ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NGÃI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /TTr-UBND       Quảng Ngãi,  ngày       tháng        năm 2025

TỜ TRÌNH

Dự thảo Nghị quyết đặt tên một số tuyến đường và công trình công cộng

trên địa bàn thành phố Quảng Ngãi, tỉnh Quảng Ngãi

     Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Ngãi

Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Ủy

ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh dự thảo Nghị quyết đặt tên

một số tuyến đường và công trình công cộng trên địa bàn thành phố Quảng

Ngãi, tỉnh Quảng Ngãi, như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH NGHỊ QUYẾT

1. Cơ sở chính trị, pháp lý

Căn cứ Nghị định số 91/2005/NĐ-CP ngày 11/7/2005 của Chính phủ về

việc ban hành Quy chế đặt tên, đổi tên đường, phố và công trình công cộng;

Thông tư số 36/2006/TT-BVHTT ngày 20/3/2006 của Bộ Văn hoá -  Thông tin

về Hướng dẫn thực hiện một số điều của Quy chế đặt tên, đổi tên đường, phố và

công trình công cộng ban hành kèm theo Nghị định số 91/2005/NĐ-CP ngày

11/7/2005 của Chính phủ.

Theo quy định tại Điều 4, Nghị định số 91/2005/NĐ-CP ngày 11/7/2005

“tất cả các đường, phố và công trình công cộng trong thành phố, thị xã, thị trấn

được xây dựng theo quy hoạch đô thị, được sử dụng ổn định thì được xem xét để

đặt tên”. Do đó, về cơ sở pháp lý đã đủ điều kiện để xem xét, đặt tên đường và

công trình công cộng trên địa bàn thành phố Quảng Ngãi, tỉnh Quảng Ngãi.

Theo quy định tại Điều 16, Nghị định số 91/2005/NĐ-CP ngày 11/7/2005

“Hội đồng nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương có thẩm quyền

quyết định đặt tên, đổi tên đường, phố; công trình công cộng có quy mô lớn, có

ý nghĩa quan trọng”.

2. Cơ sở thực tiễn

Hiện nay trên địa bàn thành phố Quảng Ngãi, tỉnh Quảng Ngãi có 189

tuyến đường đã được đặt tên. Trong đó 147 tuyến đã có hiện trạng, 42 tuyến

chưa được đầu tư. Việc đặt tên đường đã giúp cho công tác quản lý đô thị được

thuận lợi hơn, tạo điều kiện cho tổ chức, cá nhân thuận tiện trong việc liên lạc,

giao dịch. Đồng thời góp phần giáo dục truyền thống văn hóa, lịch sử dân tộc

của đất nước nói chung và của quê hương Quảng Ngãi nói riêng.

DỰ THẢO

2

Trong những năm qua nhiều tuyến đường mới được đầu tư đưa vào sử

dụng nhưng chưa được đặt tên, người dân sống dọc hai bên đường nhiều lần

kiến nghị đặt tên đường để thuận tiện trong việc liên lạc, giao dịch.

Ngoài ra, các công trình công cộng như Quảng Trường, Công viên cũng

chưa được đặt tên, do đó cần thực hiện việc đặt tên cho công trình công cộng

theo đúng quy định hiện hành.

Với lý do trên thì việc lập hồ sơ đặt tên một số tuyến đường và công trình

công cộng trên địa bàn thành phố Quảng Ngãi, tỉnh Quảng Ngãi lần này là rất

cần thiết.

 II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG DỰ THẢO NGHỊ

QUYẾT

  1. Mục đích

Việc đặt tên đường đã giúp cho công tác quản lý đô thị được thuận lợi hơn,

tạo điều kiện cho tổ chức, cá nhân thuận tiện trong việc giao dịch kinh tế, văn

hóa - xã hội. Đồng thời, góp phần giáo dục truyền thống văn hóa, lịch sử dân tộc

của đất nước nói chung và của quê hương Quảng Ngãi nói riêng.

2. Quan điểm xây dựng

Việc xây dựng Nghị quyết tuân thủ theo Luật Ban hành văn bản quy phạm

pháp luật ngày 19 tháng 02 năm 2025, Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01

tháng 4 năm 2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để

tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Nghị

định số 91/2005/NĐ-CP ngày 11/7/2005 của Chính phủ về việc ban hành Quy

chế đặt tên, đổi tên đường, phố và công trình công cộng.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

Trên cơ sở thống nhất của Thường trực HĐND tỉnh tại Công văn số

60/HĐND-VHXH ngày 26/4/2025 về việc xây dựng Nghị quyết đặt tên một số

tuyến đường và công trình công cộng trên địa bàn thành phố Quảng Ngãi, tỉnh

Quảng Ngãi. Chủ tịch UBND tỉnh có Công văn số 2468/UBND-KGVX ngày

28/4/2025 về việc xây dựng Nghị quyết đặt tên một số tuyến đường và công

trình công cộng trên địa bàn thành phố Quảng Ngãi, tỉnh Quảng Ngãi. Theo đó,

UBND tỉnh giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với UBND

thành phố Quảng Ngãi và các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng Nghị quyết

đảm bảo cơ sở pháp lý, trình tự thủ tục theo đúng quy định. Trên cơ sở đó, Sở

Văn hóa, Thể thao và Du lịch và UBND thành phố Quảng Ngãi đã xây dựng dự

thảo Nghị quyết và lấy ý kiến các cơ quan, đơn vị, địa phương và gửi Sở Tư

pháp thẩm định. Sau khi có kết quả thẩm định của Sở Tư pháp tại Báo cáo số

148/BC-STP ngày 05/6/2025 và Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, UBND thành

phố Quảng Ngãi hoàn chỉnh lại dự thảo Nghị quyết, tham mưu UBND tỉnh xem

xét, trình HĐND tỉnh.

Đến nay, dự thảo Nghị quyết đặt tên một số tuyến đường và công trình

công cộng trên địa bàn thành phố Quảng Ngãi, tỉnh Quảng Ngãi cơ bản đã hoàn

http://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=91/2005/N%C4%90-CP&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1

3

thành, đủ điều kiện để trình UBND tỉnh đề nghị Hội đồng nhân dân tỉnh thông

qua tại kỳ họp thường lệ giữa năm 2025.

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO NGHỊ

QUYẾT

1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng

 a) Phạm vi điều chỉnh: Nghị quyết này quy định việc đặt tên một số tuyến

đường và công trình công cộng trên địa bàn thành phố Quảng Ngãi, tỉnh Quảng

Ngãi.

 b) Đối tượng áp dụng: Các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan đến việc

đặt tên một số tuyến đường và công trình công cộng trên địa bàn thành phố

Quảng Ngãi, tỉnh Quảng Ngãi.

2. Bố cục

Dự thảo Nghị quyết đặt tên một số tuyến đường và công trình công cộng

trên địa bàn thành phố Quảng Ngãi, tỉnh Quảng Ngãi được xây dựng gồm có 04

Điều và 04 trang.

 Điều 1: Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng.

 Điều 2: Đặt tên một số tuyến đường và công trình công cộng trên địa bàn

thành phố Quảng Ngãi, tỉnh Quảng Ngãi.

 Điều 3: Tổ chức thực hiện.

 Điều 4: Hiệu lực thi hành.

3. Nội dung cơ bản

a) Đặt tên 28 tuyến đường trên địa bàn thành phố Quảng Ngãi, tỉnh Quảng

Ngãi, như sau:

1. Đường Võ Văn Kiệt (đường Quốc lộ 1): Điểm đầu từ Ranh giới huyện

Sơn Tịnh, điểm cuối giáp Cầu Trà Khúc II; chiều dài: 4.700m.

2. Đường Nguyễn Đôn (đường nối cầu Thạch Bích): Điểm đầu từ đường

Võ Nguyên Giáp, điểm cuối giáp đường Tế Hanh; chiều dài: 1.500 m.

3. Đường Văn Tiến Dũng (đường Quốc lộ 24B): Điểm đầu từ vong xoay

đường Hoàng Sa (đường Quốc lộ 24B thuộc xã Tịnh Khê), điểm cuối giáp ngã

ba đường vào UBND xã Tịnh Thiện (cầu sắt); chiều dài: 5.200m.

4. Đường Lê Trọng Tấn (đường Quốc lộ 24B): Điểm đầu từ đầu cầu Khê

Hòa (phía Nam), điểm cuối giáp vong xoay đường Hoàng Sa (đường Quốc lộ

24B thuộc xã Tịnh Khê); chiều dài: 1.600m.

5. Đường Hoàng Văn Thái (đường Quốc lộ 24B): Điểm đầu từ ranh giới

Huyện Bình Sơn, điểm cuối giáp đầu Cầu Khê Hòa (phía Bắc); chiều dài:

4.600m.

4

6. Đường Đỗ Đăng Đệ (đường nối từ đường Hoàng Sa đến đường Trần

Văn Trà): Điểm đầu từ đường Hoàng Sa, điểm cuối giáp Cầu Trà Khúc 1 thuộc

dự án Cầu Trà Khúc 1; chiều dài: 800m.

7. Đường Mỹ Khê (đường ven biển Mỹ Khê): Điểm đầu từ đường Võ Bẩm,

điểm cuối giáp đường Võ Bẩm; chiều dài: 380m.

8. Đường Võ Bẩm (đường phía Đông sông Kinh Giang): Điểm đầu từ

đường Mỹ Khê, điểm cuối giáp Cửa Đại; chiều dài: 5.500m.

9. Đường Nguyễn Tăng Long (đường tỉnh lộ 623C cũ): Điểm đầu từ Chợ

Phú Thọ (ĐH.28B), điểm cuối giáp điểm đầu đường Trần Anh Tông; chiều dài:

3.000m.

10. Đường Nguyễn Vỹ (đường tỉnh lộ 623C cũ): Điểm đầu từ đầu Cầu An

Phú (phía tây), điểm cuối giáp đường Nguyễn Tăng Long; chiều dài: 2.500m.

11. Đường Võ Xuân Hào (đường nối cầu Cổ Lũy đến Khu dân cư Nghĩa

Phú): Điểm đầu từ Cầu Cổ Lũy, điểm cuối giáp Ranh giới Khu dân cư Nghĩa

Phú (Giai đoạn 2); chiều dài: 1.200m.

12. Đường Nghĩa An (đường ven biển xã An Phú): Điểm đầu từ Trạm

Kiểm soát Biên Phòng (thôn Phổ Trường), điểm cuối giáp đường Quy hoạch từ

cầu Phú Nghĩa ra biển; chiều dài: 2.000m.

13. Đường Nguyễn Thị Pháo (đường qua cầu Khê Kỳ): Điểm đầu từ đường

Mỹ Khê, điểm cuối giáp đường Lê Trọng Tấn; chiều dài: 350m.

14. Đường Trương Quang Luật (đường phía Nam Trường Chuyên Lê

Khiết): Điểm đầu từ đường Chu Văn An, điểm cuối giáp đường Lê Hữu Trác;

chiều dài: 200m.

15. Đường Nguyễn Trí (đường nội bộ thuộc dự án Khu dân cư trục đường

Bàu giang – Cầu mới): Điểm đầu từ đường Huỳnh Thúc Kháng, điểm cuối giáp

đường Trường Chinh; chiều dài: 400m.

16. Đường Đỗ Quang Thắng (đường nội bộ thuộc dự án Khu dân cư trục

đường Bàu giang – Cầu mới): Điểm đầu từ đường Phan Thái Ất, điểm cuối giáp

Hẻm 579 Nguyễn Công Phương; chiều dài: 900m.

17. Đường Nguyễn Hồng Châu (đường nội bộ thuộc dự án Khu dân cư trục

đường Bàu giang – Cầu mới): Điểm đầu từ đường Nguyễn Tri Phương, điểm

cuối giáp đường quy hoạch phân khu số 06; chiều dài: 450m.

18. Đường Lê Trung Ngôn (Hẻm 58 đường Mạc Đĩnh Chi): Điểm đầu từ

đường Mạc Đĩnh Chi, điểm cuối giáp đường Hai Bà Trưng; chiều dài: 320m.

19. Đường Phạm Minh Tư (đường nội bộ thuộc dự án Khu dân cư Bàu cả

kết hợp chỉnh trang đô thị): Điểm đầu từ đường quy hoạch Khu dân cư Bắc Gò

Đá, điểm cuối giáp đường Mạc Đĩnh Chi; chiều dài: 310m.

5

20. Đường Nguyễn Thanh Nghị (đường nội bộ thuộc dự án Khu dân cư

Bàu cả kết hợp chỉnh trang đô thị): Điểm đầu từ đường Quang Trung, điểm cuối

giáp đường Mạc Đĩnh Chi; chiều dài: 480m.

21. Đường Phạm Duy Minh (đường nội bộ thuộc dự án Khu dân cư Bàu cả

kết hợp chỉnh trang đô thị): Điểm đầu từ đường Nguyễn Cư Trinh, điểm cuối

giáp Ranh giới quy hoạch khu dân cư Bàu Cả; chiều dài: 320m.

22. Đường Trương Quyền (đường nội bộ thuộc Tiểu khu IIIA, Khu dân cư

Đê bao): Điểm đầu từ Khu dân cư hiện trạng, điểm cuối giáp Khu dân cư hiện

trạng; chiều dài: 350m.

23. Đường Đoàn Nhật Nam (hẻm từ số nhà 38 đường Lê Trung Đình đến

số nhà 64 đường Lê Trung Đình): Điểm đầu từ đường Lê Trung Đình, điểm cuối

giáp đường Lê Trung Dình; chiều dài: 260m.

24. Đường Lê Thị Hồng Gấm (hẻm từ số nhà 232 đường Võ Thị Sáu đến

số nhà 188 đường Lê Lợi): Điểm đầu từ đường Võ Thị Sáu, điểm cuối giáp Lê

Lợi; chiều dài: 300m.

25. Đường Tân Hội (đường nội bộ thuộc dự án Khu Liên hợp bến xe

Quảng Ngãi): Điểm đầu từ đường Nguyễn Hữu Cảnh, điểm cuối giáp đường

Quốc lộ 24B; chiều dài: 350m.

26. Đường Đỗ Minh Toại (đường nội bộ thuộc dự án Khu đô thị An Phú

Sinh): Điểm đầu từ đường Bích Khê (phía tây Cống Bàu he), điểm cuối giáp

Ranh giới dự án; chiều dài: 320m.

27. Đường Nguyễn Công Mậu (hẻm từ số nhà 245 đường Lê Lợi đến

đường Lương Thế Vinh): Điểm đầu từ đường Lương Thế Vinh, điểm cuối giáp

đường Lê Lợi; chiều dài: 240m.

28. Đường Võ Trọng Nguyễn (đường trước Chợ Gò Quán): Điểm đầu từ

đường Quang Trung, điểm cuối giáp đường Nguyễn Tri Phương; chiều dài:

230m.

b). Đặt tên 01 công trình công cộng trên địa bàn thành phố Quảng Ngãi,

tỉnh Quảng Ngãi, như sau:

1. Quảng Trường Phạm Văn Đồng: địa điểm là Đường Phạm Văn Đồng,

Trương Quang Giao, Vạn Tường, Trà Bồng Khởi Nghĩa, phường Nghĩa Chánh,

thành phố Quảng Ngãi.

V. DỰ KIẾN NGUỒN LỰC, ĐIỀU KIỆN BẢO ĐẢM CHO VIỆC THI

HÀNH NGHỊ QUYẾT VÀ THỜI GIAN TRÌNH THÔNG QUA

1. Về nhân lực

Người dân và chính quyền thành phố Quảng Ngãi, tỉnh Quảng Ngãi tổ

chức triển khai thực hiện Nghị quyết này.

2. Nguồn lực tài chính đảm bảo thực hiện Nghị quyết

6

Kinh phí ngân sách thành phố Quảng Ngãi, tỉnh Quảng Ngãi: Sử dụng chủ

yếu để xây dựng Hồ sơ Nghị quyết, lắp đặt bảng tên chỉ đường, gắn biển số nhà

và truyền thông.

3. Thời gian dự kiến trình thông qua Nghị quyết

Tại kỳ họp thường lệ giữa năm 2025 của HĐND tỉnh.

Trên đây là Tờ trình về dự thảo Nghị quyết đặt tên một số tuyến đường và

công trình công cộng trên địa bàn thành phố Quảng Ngãi, tỉnh Quảng Ngãi, Ủy

ban nhân dân tỉnh xin kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.

(Xin gửi kèm theo:Hồ sơ dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh).

Nơi nhận:  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- CT, PCT (KGVX) UBND tỉnh;

- Các sở: VH,TT&DL, XD, Tư pháp;

- UBND thành phố Quảng Ngãi;

- VPUB: CVP, PCVP (KGVX), TH, CBTH;

- Lưu: VT, KGVX .

CHỦ TỊCH

   Nguyễn Hoàng Giang

		2025-06-06T14:51:51+0700
	Nguyễn Tiến Dũng